Nella seduta del 23 marzo 1551 convocata nella cappella delle 
S. Croci dall'Abate nob. Paolo Duranti, presenti 15 consiglieri, quasi 
tutti nobili, e fra essi il canonico Paolo Aleni e un certo Girolamo 
de Ureeis che potrebbe essere il pittore Girolamo Savoldo, «omnes 
una voce et nemine discrepante dederunt et concesserunt omnem liber
tatem et auetoritatem Domino Michaeli iPetiae thesaurario dictae Seo
lae ibi presenti et acceptanti, promittendi nomine dictae Scolae Ma
gistro Alexandro dieto moreto pietori quantum sibi honestum vide
bitur pro satisfatione quadri eum pieturis factis nomine dictae Sco
lae ac eidem satisfaciendi ex pecuniis dictae Scolae, bonaque eius 
Scola e pro predictis obligando et omnia alia in predictis necessaria ». 

Ma il Moretto non potè finire questa sua ultima opera perchè 
colto forse da un attacco influenzale, chiuse precocemente la sua 
nobilissima vita o il 28 febbraio o il 1 marzo 1555 (14). 

(14) Rodolfo Vantini, che ebbe in mano que.sto Registro e lo -spuntò ma 
per dedl.cente pnatica ,paleograJfica nOn ,s'e,ppe siruttarlo per i suoi studi sul Mo~ 
retto, affermò ·che il grande a;rtis~a «'aveva cessato di viver.e alla ·fine .del 1555; 
peccato che in ,quel Regi,s~o non' 'v'ellJga fatto c,oono ·del €",iolrlllo di sua morte» (v. 
FENAROLI, Dizionario artisti bresciani, pago 57 'con le referenze bibliografiche ivi 
indicate). Il 'giorno precis·o non è indicato, ma ai primi di marzo, non alla 
fine ,del 1555, ·si deve fi.ssar.e la data della morte. L'ultima Isua opcI'a finita è la 
Pietà ·che ·era nella Scuola di S. GioVaJ1lni, segnata mense octobr. MDLIV; l'ulti
ma lasciata incompleta è ~p'rohabilmente Il convito dell' Agnello pasquale che già 
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Difatti alla seduta del 3 marzo 1555, presenti· 37 confratelli di 
,ogni ceto, si deliberava, su proposta del nob. Giorgio Duranti loco 
D. Pauli Duranti abbatis absentis, di far celebrare per cinque alll~i 

un ufficio anniversario per l'anima del benemerito confratello Ales
sandro Moretto, morto in quei giorni: «expositum fuit convenire 
·decori et caritati huius Scolae per hahituros onus dictae Scolae, de
bere facete celebrari per aliquot annos unum anniversarium ad Ca
pellam dictae Scolae et expensis dictae Scolae in remedium animae 
Magistri Alexandri pictoris his diebus proximis deffuncti et dieta e 
Scolae benemeriti, qui plures elemosinas de arte et industria sua fecit 
ad ornamentum ipsius Scolae, et pro notabili valore, ad hoc etiam 
ut detur occasio et voluntas aliis benefaciendi ad dictam Scolam, et 
viva voce captum et deliberatum fuit per ipsos sic congregatos ut dico 
tum anniversarium quolibet anno fiat ut supra per annos · quinque 
continue proxime futuros scilicet singulo anno' unum ».